Quo primum ne semble pas exclure la possibilité d'utiliser d'autres missels romains : la seule limite qui est posée n'est pas de caractère « rituel », mais liée à l'existence d'une tradition d'au moins deux cents ans ²². Hypothétiquement, un missel romain dont l'usage aurait été attesté, disons en 1370, et se serait maintenu de façon continue en un lieu donné, aurait dû être légitimement conservé, si l'on s'en tient à l'énoncé de *Quo primum*.

²⁰ *Ibid.*, F. 6r (traduction par nos soins) : « *Nos [...] ad omnem scrupulum dimovendum, motu proprio, et ex certa scientia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, hæc quæ sequuntur, declaranda duximus, et concedenda. Cum enim Prædecessor prædictus indistincte concesserit, ut Ecclesia Hispania possit celebrare Officia propria Sanctorum illius Provinciae, illique plures sint numero, ex hoc sequebatur ut Officium majoris partis Feriarum anni omitteretur, et ordo Breviarii fere subverteretur. Nos huic incommodo occurrere valentes, et Prædecessoris mentem sano modo interpretantes, declaramus unamquamque Hispania Ecclesiam eorum tantum Sanctorum, qui in Breviario non sunt descripti, Officia propria celebrare posse, qui vel illius Diocesis sunt naturales, vel ejus Ecclesie seu Dioecesis sunt Patroni, vel eorum corpora, seu notabiles Reliquiæ in ea Ecclesia seu Dioecesi requiescunt.* »

²¹ *Ibid.* (traduction par nos soins) : « *Et ita per præsentis Apostolica auctoritate declaramus, statuimus, concedimus, et indulgemus : Non obstantibus premissis, et litteris Prædecessoris prædicti in Breviario et Missali, ac Regulis sub Rubricis generalibus cum ipsismet Breviariis et Missalibus impressis ; necnon omnibus et singulis in eis contentis prohibitionibus, clausulis, derogationibus, et decretis.* »

²² Une lecture attentive de *Quo primum* semble le confirmer. De fait, les missels qui demeurèrent en usage n'étaient ni plus ni moins que des « formes » du « rite romain » – pour autant que ce concept ait existé à l'époque –, car ils ne représentaient pas un ensemble liturgique structuré couvrant de manière organique les différents sacrements et actes liturgiques qui permettrait de les considérer comme un « rite ».

Il est souvent oublié que, dans la formulation de *Quo primum*, il ne s'agit pas d'une « dispense » permettant de conserver l'usage de ces missels de plus de deux cents ans, mais, au contraire, qu'il y a obligation de principe de les conserver, et que la dispense concerne la possibilité d'utiliser le tridentin.